
 

 

COMUNE  di  PAROLDO 

Provincia  di  Cuneo 
___________________ 

 

AREA TECNICA  
Determinazione del Responsabile del Settore 

Provvedimento  N.  7  del  07/02/2020 
 

 

OGGETTO: 

Lavori di" Recupero e riqualificazione di bene comunale soggetto a tutela e 
allestimento digitale del museo della pecora per la fruizione pubblica 
permanente del bene recuperato" . Impianto termotecnico. 
Determina a contrarre            
 
 
Il sottoscritto geom. Rocco Chiapasco,  nominato Responsabile dell'Area Tecnica, con 
provvedimento del Sindaco  n. 4  in data 10.06.2019, con il potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna; 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12.11.2019 è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento dei lavori di “Recupero e riqualificazione 
di bene comunale soggetto a tutela e allestimento digitale del museo della pecora per 
la fruizione pubblica permanente del bene recuperato”, dell’importo complessivo di 
Euro 100.000,00, di cui €  81.450,43 – inclusi oneri per la sicurezza –  ed € 18.549,57 per 
somme a disposizione, secondo il seguente quadro economico di spesa: 

 

 

 



 

 

 

 

Ritenuto necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in conformità alle 
vigenti disposizioni legislative, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016;  

Richiamati i disposti degli articoli 30, 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che i singoli affidamenti, riferiti a singole categorie di opere specializzate, 
sono di importo inferiore ad 40.000,00; 

Considerato che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di una gara di lavori sotto 
soglia comunitaria di cui agli art. 36 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede, al comma 
secondo, lett. a), che: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta.”; 

Visto il modello di lettera di invito allegato alla presente;  

Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

 • il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare il migliore 
offerente per l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

• l’oggetto del contratto è: “Recupero e riqualificazione di bene comunale soggetto a 
tutela e allestimento digitale del museo della pecora per la fruizione pubblica 
permanente del bene recuperato”;  

• il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, mediante 
lettera commerciale;  

• le clausole ritenute essenziali, già previste nel capitolato speciale d’appalto e nella 
documentazione di gara sono i seguenti: termini, modalità e costi per l’esecuzione dei 
lavori;  



Ritenuto di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della 
Legge 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per gli interventi in oggetto il sottoscritto 
responsabile del Servizio Tecnico;  

Visto il D.Lgs. 81/2008, e s.m.i.;  

Vista la Legge 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziaria;  

Visto la Legge 241/1990;  

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto le linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26/10/2016; 

 Visto il D.Lgs. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni sul sito “Amministrazione 
Trasparente”;  

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con 
conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

Visto lo Statuto e il Regolamento comunale in materia di lavori servizi e forniture;  

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;  

Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i. per quanto non abrogato; 

Vista la Legge 27/12/2019 n° 160, Legge di bilancio 2020; 

Richiamati gli art. 4 e 14 del REGOLAMENTO PER L’ATTUAZIONE DEL 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA / CONTABILE E DI 
GESTIONE  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 01.03.2013 
relativi alla regolarità contabile ed esecutività  delle determinazioni e degli atti contabili; 

Verificata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’affidamento del 
presente intervento con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, in particolare il rispetto del pareggio di bilancio;  

DETERMINA 

Di avviare le procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  dei lavori di “Recupero e riqualificazione di bene comunale 
soggetto a tutela e allestimento digitale del museo della pecora per la fruizione 
pubblica permanente del bene recuperato” – Impianto termotecnico -, dando atto che 
gli stessi saranno aggiudicati, secondo le categorie di cui al quadro economico riportato in 
premessa , con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis)  e previa 
indagine informale di mercato  da esperirsi con almeno un operatore  specializzato nel 
settore e di comprovata esperienza; 

Di approvare la documentazione allegata, depositata presso l’ufficio e allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale.  

Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:  



• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare il migliore 
offerente per l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

• l’oggetto del contratto è: “Recupero e riqualificazione di bene comunale soggetto a 
tutela e allestimento digitale del museo della pecora per la fruizione pubblica 
permanente del bene recuperato”;  

• Il valore  economico della categoria “Impianto termotecnico” è di € 10.787,66  oltre 
IVA, di cui € 246,35  per oneri per sicurezza non soggetti a ribasso; 

• il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016  
mediante lettera commerciale; 

• le clausole ritenute essenziali, già previste nel capitolato speciale d’appalto e nella 
documentazione di gara sono i seguenti: termini, modalità e costi per l’esecuzione dei 
lavori;  

• la modalità di scelta  del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2) lett. a) e comma 9bis) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

Di dare atto che la spesa complessiva di €  100.000,00 è prevista nel Bilancio di Previsione 
2020/2022 approvato con deliberazione C. C.  n. 39  del 27.12.2019. 

Di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile del procedimento. 

Di dare atto che la presente determinazione e l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato 
mediante pubblicazione sull’albo e sul sito internet del comune.  

Di dare atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente 
affidamento è: Z7CC2C25CEB   ed  il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di 
investimento è: F33G19000000009. 

 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 
F.to:   CHIAPASCO Geom.Rocco 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Paroldo, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
CHIAPASCO Geom.Rocco 
 

 
 
 


